

## CUGETUL ZILEI

*Totul se vinde, totul se cumpără.  
Privește în jur. Apoi în tine însuși. Hei,  
pe ce ți-ai da incertitudinea de acum?*

DANIEL T. SUCIU

## FOAMEA

Foamea. Dai apoi puterea care s-o potolească. Și foamea se dovedește prea mare. Imensă în nuanțele ei. De nepotolit. Și trebuie satisfăcută. Nu mai puterea poate asta. Și atunci foamei îi e foame de putere. Foamea de putere. Și nu mai mă-ninca, nu mai face dragoste foamea, ci puterea. Puterea doarme, admiră, cască, există deasupra, eternă și aparent de neînțeles. Numai aparent. Pentru că în spatele ei o imensă și străină foame pîndeste cu ochii sticloși și dinții lucind. Curgîndu-i balele: privind fix la festinul puterii. Dorind să înghită totul: puterea. Etern flămîndă.

DANIEL T. SUCIU

## Correspondență de la București

### PETRE ROMAN ÎȘI AMÎNĂ VIZITA LA PARIS

Premierul român dl. Petre Roman urma să viziteze pe data de 17 iunie a.c. Salonul aeronautic de la Paris și să se întâlnească cu noul prim ministru francez. Vizita a fost amînată pentru o dată ce se va stabili ulterior. „Nu este cazul să dramatizăm într-atît încît să spunem că grevele ar fi motivul acestei amînări”, a spus purtătorul de cuvînt al guvernului, dl. Mihnea Constantinescu. În ce privește grevele, domnia sa a precizat: „Conflictele de muncă apărute nu reprezintă o luptă între guvern și reprezentanții oamenilor muncii fiind de fapt un dialog. Preocupările guvernului sînt de a găsi soluții optime în acest dialog care este direct și permanent”. De asemenea, s-a subliniat că grevele nu vor afecta stabilitatea guvernului sau pe a primului ministru. Dl. Petre Roman a vizitat ieri Prohova, urmînd ca astăzi să se afle la Hunedoara.

### CIFRE, CIFRE, CIFRE

Șomajul la zi: la 17 iunie 1991 situația șomerilor înregistrați pe întreaga țară este următoarea: 113.173 șomeri, din care 60.095 (53,1%) femei și 53.078 (46,9%) bărbați. Din aceștia 97.531 sînt muncitori (50.704 femei), 14.439 au studii medii (7.107 femei) 4.163 au studii superioare (2.164 femei).

La aceeași dată numărul persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă datorită faptului că și-au dat demisia sau li s-au desfăcut contractul din motive disciplinare se ridică la 66.120. A-

ceștia nu au fost înregistrați ca șomeri, conform legii.

### SECTORUL PARTICULAR ÎN ECONOMIE

Pînă la 15 mai a.c., au fost înregistrate 137 regii autonome, 6.445 societăți comerciale și 142.723 întreprinderi particulare. Din totalul întreprinderilor particulare, 25.484 sînt întreprinderi mici, 3.993 — întreprinderi lucative, 35.777 întreprinderi familiale și 77.462 persoane fizice. Din aceștia 48.342 se ocupă cu pro-

(continuare în pag. a III-a)

Liviu TIPURIȚĂ

## 21 Iunie - Ziua Internațională a Muzicii

### MUZICA ADUCE OMAGIU JERTFEI!

Pentru toate viețile nevinovate căzute începînd din 21 decembrie 1989, de ziua mondială a muzicii, la ora 17, în Piața Revoluției, va avea loc un spectacol-omagiu în memoria celor care ar fi vrut astăzi să cînte și nu mai pot.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU,  
INSPECTORATUL PENTRU CULTURĂ,  
POLIȚIA MUNICIPIULUI SIBIU,

Cu concursul formațiilor vocal-instrumentale: ROȘU ȘI NEGRU, COMPACT „B”, SEMNAL „M”, IRIS, RIFF și a interpreților: LAURA STOICA, MIHAI LAZĂR. Prezentare: CONSTANTIN CHIRIAC.

Organizează: UN CONCERT EXTRAORDINAR — MARATON ROCK.

Surpriza concertului: TOM-BOLA-ROCK

Ciștigurile vor consta în următoarele obiecte:

1. Televizoare color
2. Televizoare alb-negru
3. Radiocasetofoane
4. Telefoane cu calculator
5. Lămpi cu ceas tip „Moschita”

6. Minicasetofoane

7. Aspiratoare

8. Robot bucătărie

9. Rîșnițe cafea

Biletele puse în vînzare vor participa toate la tombolă. Extragerea numerelor ciștigătoare va avea loc în timpul concertului cu participarea nemijlocită a publicului, obiectele urmînd a fi înmîinate pe loc.

Fiind primul spectacol de asemenea amploare, organizatorii solicită oferte de sponsorizare și oferte de servicii, spectacolul urmînd a fi televizat.

(Firmele interesate se vor adresa la telefoanele: 924/1 55 13; 1 19 46).

## Moartea „Omului Tortă”

Marti, 18 iunie 1991, la orele prînzului, adică exact în intervalul în care se aflau pregătite pentru tipar replica primarului din Cîsnădie și „completările” noastre, „omul tortă” a murit. Cu toate că previziunile medicilor au fost o perioadă optimiste, rănile cauzate de arsurile profunde s-au infectat, au apărut complicații și Schiau Tudor s-a dus în lumea celor drepi.

Deși există o sentință judecătorească rămasă definitivă, familia sa nu a mai fost evacuată. Se pare că gestul său disperat a reușit să creeze cîteva semne de întrebare, care în mod normal trebuiau să bîntuie prin mintea unora cu mult înainte de a se produce gestul disperat.

Moartea lui Tudor Schiau nu va schimba fața lumii! Trecerea lui în neființă nu va reduce nedreptățile, nu va anula birocrația stupidă, nu va da la o parte impostorii și nu aduce nici măcar pentru familia sa mari speranțe. Și într-o țară în care legea rămîne numai pe hîrțile tocmai bune de acoperit oalele (ca să nu cadă gunoarie în ele sau ca să nu se vadă ce conțin?) nici nu e de mirare. Iată de ce gestul acestui om aproape bătrîn rămîne UN

GEST GRATUIT, care ne îngrozește și ne face să ne temem de ceea ce am putea păți odată prinși în angrenajele fără sfîrșit ale birocrației românești.

Aveți dreptate, domnule primar de Cîsnădie: nu este de competența noastră să stabilim vinovații și să ținem în mîini balanța instabilă a dreptății! Dar dacă, cumva, în urma anchetei care sperăm că se desfășoară în bune condiții, se va constata că aveți măcar o urmă de responsabilitate pentru ceea ce s-a întîmplat, cum veți mai putea privi în ochii familiei celui sinucis din disperare și al tuturor celor care l-au cunoscut? Și, oare, dincolo de acte și decizii nu există o instanță interioară a fiecăruia, o oglindă a faptelor noastre, care ne poate face uneori să ne pierdem somnul?

Fie-ți ușoară țărîna, Tudor Schiau, tu, cel care ai murit într-un mod atît de stupid, înainte ca România să treacă prin REVOLUTIA adevărată și purificatoare pe care o așteptăm cu toții din decembrie '89, cînd ne-am adunat de pe caldarîmuri prietenii morți la fel de absurd și la fel de lipsit de finalitate!

Eugen IORDĂNESCU



CASA DIN STRADA MITROPOLIEI Nr. 20. În această clădire s-au întrunit la 23 octombrie — 4 noiembrie 1861, reprezentanții românilor transilvăneni pentru constituirea „Asociațiunii transilvane pentru literatură română și cultura poporului român” ASTRA. Asociațiunea a avut un rol deosebit în dezvoltarea culturală a poporului nostru.

în biserica din curte, de reținut, un altar din secolul al XV-lea adus de la biserica din Bungard. Biblioteca institutului foarte bogată în tipărituri sibiene din secolele XVI—XVII.

Foto: Radu DUMITRU

## Sindicatelor și legea privatizării

Avalanșa mișcărilor greviste tinde să pecetluiească blocajul economic și financiar, într-un moment în care se încearcă definitivarea Legii privatizării. Legea, despre care dl. Adrian Severin afirma, în timpul unei intervenții televizate, că va fi cel mai bun instrument juridic de trecere concretă la economia de piață din țările foste comuniste, s-ar putea să nu mai ajungă să fie aplicată. Revendicările greviste, deși pun pe primul plan situația salariilor, implică un fond politic. Este absurd să ceri bani de la un guvern care nu a făcut decît să acuze, din momentul preluării puterii administrative, neputința asigurării lor, într-o economie, în general, ineficientă.

Aici constă, după părerea noastră, riscul, marele risc al actualei efervescente greviste. Dacă sindicatelor există numai asupra revendicărilor materiale, se va ajunge la respingerea oricărui ideii de restructurare, de așezare pe baze noi a relațiilor economice, întrucît orice pro-

gram economic presupune o perioadă de tranziție caracterizată de sacrificii. Cum s-ar putea altfel într-o țară în care, după 45 de ani de dezvoltare economică continuă, s-a ajuns la blocaj?

(continuare în pag. a II-a)  
Dorin TEODORESCU

## COMUNICAT

Începînd cu data de 18 iunie 1991, sindicatul „Cobras” — filiala Sibiu al cadrelor farmaceutice se alătură grevei generale a medicilor din România, printr-o grevă de tip japonez.

Comitetul sindicatului „Cobras” — filiala Sibiu



## Pensionarii și democrația

Să spunem lucrurilor pe nume: Cîți dintre pensionari își permit azi „luxul” de a cumpăra necesarul litru de lapte pe zi? Cîți dintre pensionari au hrana zilnică asigurată și nu duc în spinare grija zilei de mîine sub povara bătrîneții? Cîți bătrîni sînt lipsiți de ajutor și sînt nevoiți să trăiască din infima lor pensioară, chiar și indexată? Cîți pensionari își permit „luxul” de a-și cumpăra încălțăminte sau îmbrăcăminte? Dar o ciocolată pentru nepoți? Deși răspunsurile se cunosc, cazurile nu sînt izolate. Ba dimpotrivă, este un eveniment să stai de vorbă cu un om care are o pensie ce depășește 3—4 mii lei, o lege a pensiilor care să pună degetul pe rană încă nu există și nici alte perspective de ameliorare nu se întrevăd. Mai mult decît atât, ne sosesce pe adresa redacției reclamații privind modul în care se răspunde întrebărilor pensionarilor la Oficiul de Pensii.

Pe d-na Filker Ecaterina

(Aleea Turnu Roșu bl. 1, ap. 3) pensionară cu grad de invaliditate, am întilnit-o plîngînd în fața blocului, cu decizia de pensie în mînă. E vorba de Decizia nr. 732276 din 2 mai 1991, de pe care se poate citi: „Total drepturi stabilite prin prezenta decizie: 1125 lei”. Parcă nici nu-mi vine să cred. Femeia îmi spune că e mai puțin cu 20 de lei decît pensia de pînă acum. Caut pe decizie cei 1470 lei și nu-i găsesc. În buzunarul cui vor fi? Printre lacrimi femeia îmi spune: „Nu mai pot să îndur. În țara asta nu ți se dă și nu ți se respectă nici un drept. Eu am fost deportată la muncă în Rusia ani de zile în lagărul socialist, unde m-am îmbolnăvit. Cînd m-am întors în țară mi-am găsit casa rasă cu tractorul”. Din ce vor trăi oamenii aceștia ultimele ceasuri ale unei vieți care nu le-a adus prea mari satisfacții?

Gabriela BĂLAN

## Un an și jumătate de la victoria Revoluției

Asociația pentru Cinstirea Eroilor Martiri și Asociația Răniților Revoluției din Sibiu, reamintesc tuturor cetățenilor că sîmbătă, 22 iunie a.c., se împlinește un an și jumătate de la victoria Revoluției din decembrie.

Nu trebuie să uite nimeni că pentru această izbîndă s-au adus jertfe omenești, că au fost multe suferințe ale răniților și mutilaților, ca și ale familiilor lor, că s-au produs imense pagube materiale.

Urmașii eroilor și răniților Revoluției invită locuitorii județului Sibiu să participe în număr cît mai mare la ceremonia de comemorare a acestui eveniment, sîmbătă, 22 iunie 1991, ora 10, în Piața Mare.

Facem un apel călduros la salariații întreprinderilor, instituțiilor economice și de învățămînt, ofițerilor, cadrelor militare, soldaților din unitățile militare, să cinstească Eroii prin depunerea de flori la mormintele și monumentele închinatelor memoriei lor, iar răniților și mutilaților, să le înmîneze cîte o floare și să-și manifeste prin participarea cît mai numeroasă, comuniunea sufletească și respectul pentru suferințele lor.

Președintele Asociației  
pentru Cinstirea Eroilor  
Martiri „21 Decembrie”

NIȚA GHEORGHE



În urmă cu 3—4 ani, zona din fața complexului „Arta Sibiului” era un frumos parc cu flori și iarbă, parc ce îți încînta ochii. Din păcate în urma unor săpături făcute pentru introducerea unui nou sistem de canalizare, parcul a fost distrus în întregime. De atunci a trecut multă vreme și apă pe

Cibin, dar nimeni nu s-a îndurat să mai repare ceva. În prezent zona este impracticabilă cînd plouă, iar cînd e soare, praful te învalui, încît îți pîere cheful de a-ți petrece concediul în Egipt. Poate cine trebuie își aduce aminte și va lua măsurile necesare.

Foto: Radu DUMITRU

## Sindicatele și legea privatizării

(urmaare din pag. 1)

Dar să vedem ce înseamnă privatizarea în accepțiunea guvernului Român. Primul pas concret făcut a fost cel al organizării societăților comerciale conform Legii 15/1990. Deci, o decizie politică, după care vor fi distribuite, celor în drept, egal și gratuit, certificate de proprietate și titluri de valoare la purtător cu valori nominale de 5000 lei. Acestea vor reprezenta 30% din capitalul social al societăților comerciale, îndreptățind deținătorii la anumite procente din veniturile viitoarelor societăți private. Evaluarea capitalului social se va face funcție de profitabilitatea fiecărei societăți, iar certificatele de proprietate vor intra în circuitul vânzării-cumpărării, după un an de la emitere. Bineînțeles, valorile lor se vor fixa conform binomului cerere-ofertă. Un astfel de mecanism, specific burselor de acțiuni occidentale, va scoate în evidență adevăratele caracteristici ale economiei de piață. Dacă evaluarea capitalurilor sociale

va dura cîteva luni, distribuirea certificatelor de proprietate va dura un an de la intrarea legii în vigoare.

Restul de 70% din valoarea capitalului social al societăților comerciale, aflat în proprietatea statului, va fi pus în vânzare, ca acțiuni, cetățenilor români și străini. Teoretic, mare parte din acțiuni vor putea ajunge în proprietatea investitorilor străini, mult mai experimentați decît noi în ale afacerilor. Oricine își poate da seama că acest lucru nu ar putea fi decît în avantajul economiei românești.

Sindicatele s-au angajat într-o dispută pornind de la realități materiale (lipsa materiilor prime, a bunurilor de consum, salariile insuficiente etc), efecte ale unei activități guvernamentale susținute de un partid politic (F.S.N.). Dacă actualele mișcări greviste nu urmăresc și reorientarea politică a celor care au trăit ani de zile cu ideea că fac parte din „avangarda societății” — clasa muncitoare, ele nu vor avea alt efect decît al îndepărtării de momentul începerii adevăratei reforme a vieții social-económico-politice românești.

## EUPHORION nr 3/1991

Revista sibiană EUPHORION, cîștigătoare a Premiului pentru cea mai bună revistă de cultură din cadrul „Salonului de carte” de la Cluj din 8—9 iunie, organizat sub egida Ministerului Culturii, consacră nr. 3/1991 poetului Mircea Ivănescu la aniversarea a 60 de ani.

Revista conține poezii, traduceri și un simplu interviu. Cam acesta este mesajul meu bătrînesc, aparținînd lui Mircea Ivănescu. Semnează poezii, traduceri și articole despre scriitorul aniversat: Dan C. Mihăilescu, Al. Cistelean, Vladimir Munteanu, Iustin Panța, Radu Turcanu, Ion Drăgănoiu, Dumitru Chioaru, Simona Popescu, Denisa Comănescu, Liviana Dan și Reimar Al. Ungar. Numărul mai conține și un „fragment de roman” semnat de Ana Blăndiana.

Ilustrațiile, realizate de graficianul revistei, Mircea Stănescu, reprezintă un „film” al ipostazelor în care sibienii îl recunosc pe poet, contribuind la rotunjirea unui obiect estetic deosebit de interesant și atractiv, care invită irezistibil la lectură.

## CONCURS

Sîmbătă, 22 iunie 1991, sub egida Inspectoratului Școlar Județean Sibiu, Clubul Copiilor și Elevilor Sibiu, organizează concursul tradițional interjudețean de karting în Piața Mare din Sibiu, începînd cu ora 8.

Participă un număr de 9 echipe complete.

În organizarea acestei frumoase acțiuni s-au implicat A.C.R.-ul, Poliția municipiului, Serviciul de Salvare, Compania de Pompieri și S.G. „21 Radical”.

Sponsorizarea concursului se realizează de către Firma „Pisica Neagră”, U.M.R.L. — Filiala Sibiu și Societatea mixtă româno-germană „DRAGON M.G.S.” S.R.L.

## ANUNȚ

FORUMUL DEMOCRAT AL GERMANILOR DIN SIBIU (F.D.G.S.) convoacă luni, 1 iulie, ora 17,30, la sediul forumului, pe toți membrii simpatizanți. Vor fi prezentate materiale privind activitatea și statutul forumului, cît și unele probleme legate de Asociația cultural-științifică de prietenie „România — Germania”.

## Spectrul șomajului

Nu vremurile sînt sub om, ci bietul om sub vremi. Și nu-mai comode nu sînt vremurile pe care le trăim. Cei mai mulți dintre noi string din dinți. Și rabdă, ca și pînă mai acum doi ani. Dar, spre deosebire de acea epocă pe care o vrem dusă odată pentru totdeauna, a mai ieșit la lumină o năpastă: ȘOMAJUL. Atunci, pe vremea ceaușeștilor, șomajul era mascat. Acum e pe față. Perspectiva șomajului îi îngrozește în special pe muncitori și pe funcționari, categoriile sociale cele mai predispuse la pierderea locurilor de muncă, prin reducerea de personal în cadrul agenților economici. Dar tot muncitorii și funcționarii sînt cei mai nemulțumiți de rezultatele negocierii salariilor, care aproape peste tot s-au făcut după o metodă fără greș: „Noi atîta îți putem da. Dacă îți convine, bine. Dacă nu, caută-ți de lucru în altă parte, unde vei căpăta mai mult”. Iar oamenii tac și rabdă.

Spectrul șomajului, iată explicația expectativei, a lipsei de la mitinguri și demonstrații (cel puțin în Sibiu) tocmai a muncitorilor și funcționarilor, adică a acelor categorii sociale din rîndul cărora s-au numărat foarte mulți participanți la revolta din decembrie '89. Atunci nu am mai putut rabda. Se pare că din nou vom aștepta să ajungem dincolo de capătul răbdării.

Ovidiu TOMULEȚIU

## Da la Filiala de Rețele Electrice SIBIU

**FURNIZAREA, EXPLOATAREA ȘI UTILIZAREA ENERGIEI ELECTRICE DE CĂTRE CONSUMATORII CASNICI ȘI MICII CONSUMATORI (NEINDUSTRIALI)**

1. Furnizarea energiei electrice către mici consumatori se face numai pe bază de contracte încheiate cu furnizorul.

— Consumatorii care au semnat contractul devin răspunzători pentru respectarea prevederilor din contract, din Regulamentul pentru furnizarea și utilizarea energiei electrice.

— Contractul se încheie, la cerere, cu locatarul principal pentru fiecare apartament, locuință sau suprafață cu altă destinație decît locuință, prevăzute cu coloană electrică a furnizorului.

— În cazul cînd din aceeași coloană electrică a furnizorului sînt alimentați mai mulți locatari sau subchiriași, contractul se încheie cu locatarul principal (în spațiul căruia se află contorul).

— Contractele se încheie pe o durată de timp nedeterminată.

— În cazul în care un consumator părăsește imobilul ocupat, el este obligat să ceară încetarea furnizării energiei electrice cu minimum 5 zile înainte. Noul consumator va încheia la mutarea sa în imobil contractul cu furnizorul, pe baza unei cereri tip.

— Furnizorul are dreptul să deconecteze de la rețeaua sa instalațiile electrice ale consumatorilor care consumă energie electrică fără contract, iar persoanele vinovate vor fi trase la răspundere potrivit dispozițiilor codului penal.

2. Pentru măsurarea energiei electrice, furnizorul va instala cîte un contor electric pentru fiecare consumator și numai după ce consumatorul a încheiat contractul de furnizare a energiei electrice.

— La consumatorii casnici, contoarele se vor achiziționa de către furnizor. Pentru ceilalți mici consumatori, aparate

tele de măsură-contoare care servesc pentru decontare între furnizor și consumator se procură de către consumator, iar după verificarea și montarea lor de către furnizor, se trec în fondurile fixe ale acestuia.

— Montarea, demontarea, înlocuirea și repararea aparatelor de măsurare a energiei electrice se fac exclusiv de personalul furnizorului.

— Pentru contoarele de decontare, consumatorii nu plătesc nici o taxă sau indemnizație; contoarele, indiferent de locul lor de montare, rămîn însă sub direcția pază a consumatorilor.

3. Dispoziții finale privind exploatarea instalațiilor electrice de alimentare ale furnizorului și de utilizare ale consumatorilor:

— Toate instalațiile de bransamente de la rețeaua în stradă și pînă la contor, inclusiv acesta, cu toate piesele și aparatele intermediare, sînt mijloace fixe ale furnizorului.

— Furnizorul suportă toate cheltuielile legate de exploatarea, controlul și întreținerea bransamentelor și racordurilor care îi aparțin, înlocuind pe cheltuiela sa toate piesele și aparatele deteriorate prin uzură normală.

— Consumatorii sînt obligați să asigure accesul delegaților furnizorului pentru controlul instalațiilor de alimentare cu energie electrică ale acestuia sau pentru întreruperea furnizării energiei electrice. În caz de nerespectare a acestor obligații, furnizorul va înceta furnizarea energiei electrice la imobilele respective.

— Exploatarea și întreținerea instalațiilor electrice aflate după contorul de decontare cu furnizorul sînt în sarcina consumatorilor.

— Consumatorii răspund de starea instalațiilor de utilizare ce-i deservesc, fiind obligați să le țină în bună stare de funcționare și să le revizuiască periodic.

Filiala de Rețele electrice Sibiu



# Anul acesta ar fi împlinit 30 de ani

Mă întorc de fiecare dată  
incet, sperînd ca pe drum  
să se întîmple ceva, un  
accident  
cu mine chiar,  
așa o să pot povesti  
cum a fost — nu trebuie să  
fie mortal —  
dar altfel ce vă pot  
spune, prieteni  
și de a-ți ști cît dor  
mi-e de voi.

Citind despre iubire  
fu cuprins de o atît de mare  
bucurie  
încît simți  
că nu mai trebuie să  
continui  
reeditarea fiind imposibilă.

Cînd l-a împins străinul acela  
a căzut pe spate  
dar ce bine că era toamnă  
frunzele alandala pe jos  
au amortizat căderea

și Lee nici nu s-a mai gîndit  
să ceară satisfacție.

întreb  
trebuie să vă întreb  
unde  
unde a fugit  
el care dădea din umeri  
el care se scutura de noroi  
ca de un gînd  
el care cunoștea străzile doar  
din auzite și se murdărea  
cu zeamă de pepene  
el care o dată m-a întrebat  
unde să fug.

Hei, de a-ți ști  
cît de fericit eram  
în copilărie (cu toate  
bucuriile la un loc)  
cînd bunica  
îmi citea

„Amintiri din copilărie“  
hei, ce m-aș fi făcut  
mai tîrziu  
fără ele?

## DANIEL T. SUCIU



„...un tînăr care  
făgăduia totul în cul-  
tura mare a zilei ro-  
mânești de mîine“.

CONSTANTIN  
NOICA

e bine, e bine, totul  
îmbătrîniți  
unul  
lîngă altul  
ce poate fi mai frumos și  
copilul vă  
face la fel de bine  
se gîndește și el  
o, Sfîntă Familie, iată  
mai frumoasă  
niciodată  
nu poți să fii  
Hei tu  
cel de dincolo  
de după perete  
nu fi supărat că fac zgomot  
astăzi e nepotul meu aici  
are cuburi și mă-nvață să  
construiesc

să-l privesc ridicîndu-și o casă  
rîd și sînt vesel  
stai mai stai  
noi am avea de vorbit  
îi spun să tacă să iasă  
cu jocul s-a dus  
Vino să vezi oricum  
ai plecat,  
hei tu, uite-l cît plînge  
iar acum ce să-i fac  
pînă la urmă  
o să le spun la telefon  
că face bine și într-adevăr  
pînă atunci sau mai tîrziu așa  
va face bine la fel  
cu mine și cu tine  
vom face bine  
numai bine.

## Elegie la prieteni

Unde, sînteți, prieteni ai mei,  
V-ați întors fețele voastre purea triste dinspre mine  
Și n-a mai rămas decît anotimpul de odinioară  
Agora toamnelor noastre  
Iată, eu am aflat bucuria-n tristețe și vă chem  
la ospățul acesta,  
de ger,  
mă credeți, firesc e unei zile să urmeze o altă  
care nu ați văzut ploaia florindu-se  
pe geamuri în nopțile de îngheț ca o spaimă  
din palma copilului,  
nu e altfel, minciună mea tristă, adevărul  
mei prieteni aici

Unde este neliniștea luminînd ochii înserați  
cînd rătăcitor unul din noi în bucuriile  
întîmplătoare  
ale orașului același în fiecare  
se întorcea explodîndu-și eșecul în  
versuri mai albe, mai pur  
ceasul nopții ne spînzura de iluzii  
29 noiembrie 1978

Vă rog, treceți dincolo de aparențe dacă puteți. Dacă nu,  
ierțați totul, cum numai Hristos a putut să facă. Iată marea  
dumneavoastră tragedie, domnilor.  
Fragmente din volumul postmortem „COPILUL ÎNTRE NOI“

## Incertitudinea domnului Jourdain

„De dragoste, să mor mă fac,  
frumoasă marchiză, frumoși  
voștri ochi“  
— prima variantă a pro-  
fesorului —

Hei voi dragilor  
oamenilor  
cum o mai duceți ce  
se mai întîmple pe-acolo  
e bine  
vă tot iubiți frumos vă

pe stradă sau unde se-ntîmplă  
să fiți împreună sau nu  
ce case frumoase aveți, le-am  
văzut, mari cu multe cît

mai multe-ncăperi  
fiecare a lui da, da  
chiar și copilul să aibă  
o cameră  
a lui, pătuțul lui, perna lui,  
jucăriile lui, fratele lui nu, nu  
o să vă-ntrebe: ce avem

împreună  
(eu împreună cu mine  
mă am  
pe mine sau...)

Hei voi,  
dragii mei părinți  
ce vă mai faceți ce îi mai  
face

nevasta  
dar soțul mamă

## Cartuș Unde-s tenișii lui Nicu Ceaușescu ?

Tăcem cu toții. Deși de multe ori ne vine  
să urlăm atunci cînd căutăm răspunsuri la  
întîmplări pe care le-am trăit, dar cărora  
nu le dăm de capăt.

Așa s-a întîmplat și cu Revoluția. Am fost  
pe stradă, am văzut de unde se trăgea, ne-au  
murit prieteni, cunoscuți și toșuși nu știm  
exact ce s-a întîmplat în Sibiu.

Chiar dacă unii se plimbau cu arme la ei,  
arme cu care s-a tras, și sînt în momentul  
de față liberi. Dovezile, destul de multe, au  
dispărut. Zvonurile au devenit tot mai pu-  
ternice.

Gen. Militaru: Mă, tu pe cine vrei să  
mîntui? Unde ai repartizat efectivele?

Col. Ardeleanu: În afară de cei 80 care  
sînt la Sibiu, restul e în cazarmă.

Deci, la Sibiu erau 80 de „uslași“, denumiți  
teroriști. Au fost deci trupe speciale care  
au avut ordin să semene panică în rîndul  
populației. Au fost deci ucigași, pe care pu-  
terea actuală îi neagă.

În varianta puterii n-au existat teroriști  
și toți EROII noștri sînt probabil victimele  
unei epidemii de guturai. Sigur, gloanțele au  
fost tare reci.

Încolo, mister cît încape. Nu știm nimic,  
nu avem voie să știm nimic.

Totuși, aș pune o întrebare celor din co-  
misia de anchetă: „Unde-s tenișii lui Nicu  
Ceaușescu? Cine i-a furat?“ Cel puțin atît,  
dacă mai mult nu se poate.

Dan Ioan BOGDAN

## Correspondență de la București

(urmăre din pag. I)

ducție și comerț și 94.370 cu  
prestări servicii.

### PAȘAPOARTE PENTRU CETĂȚENI ROMÂNI CU DOMICILIUL ÎN STRĂINĂTATE

În situația în care un cetă-  
tean român dorește să-și sta-  
bilească domiciliul în alt stat  
(să emigreze) potrivit art. 8  
din Decretul nr. 10/8 ianuarie  
1990 i se eliberează, la cere-  
re, un pașaport în care se  
menționează țara unde s-a  
stabilit ori unde urmează să  
se stabilească.

Pașaportul pentru aceste  
categorii de persoane se eli-  
berează fără restricții (indi-  
ferent dacă solicitantul a a-  
juns legal sau ilegal în stră-  
inătate) și conferă aceleași  
drepturi identice cu cele pen-  
tru cetățenii domiciliați în  
țară.

În perioada 1 ianuarie 1970  
— 31 mai 1991, autoritățile  
române au eliberat pașapoar-  
te pentru stabilirea domiciliu-  
lui în străinătate unui număr  
de 464.650 de cetățeni români,  
după cum urmează: Germa-  
nia — 289.471, Israel — 37.492;  
Austria — 5.625; Italia —  
5.496; Franța — 4.592; Grecia  
— 4.256, iar în alte țări eu-  
ropene și în alte state ale  
lumii un număr de 117.718.

Pentru ultimii trei ani, si-  
tuația prezentată de Direcția  
Generală pentru Pașapoarte,

Controlul Trezoreriei Frontierei  
și Evidența Străinilor din Mi-  
nisterul de Interne este ur-  
mătoarea:

● 1988 au emigrat 25.019  
cetățeni români, din care  
12.708 în Germania, 1.664 în  
Israel, 358 în Austria, 255 în  
Franța, 174 în Grecia, 171 în  
Italia și 9.689 în alte state ●  
1989 — au emigrat 30.105 ce-  
tățeni români, din care 14.064  
în Germania, 1.202 în Israel,  
429 în Grecia, 355 în Italia,  
253 în Franța, 180 în Austria  
și 13.622 în alte state ● 1990  
— au emigrat: 129.714 cetă-  
țeni români, din care 101.524  
în Germania, 1.314 în Israel,  
957 în Italia, 597 în Franța,  
395 în Austria și 24.353 în  
alte state.

De la începutul anului 1991  
pînă la 31 mai a.c. au obținut  
pașaport de cetățean român  
cu domiciliul în străinătate  
19.743 persoane, din care  
8.292 în Germania, 778 în Ita-  
lia, 767 în Franța, 242 în Is-  
rael, 212 în Grecia, 125 în  
Austria și 9.451 în alte state.

La 1 iunie 1991 la organele  
de pașapoarte se aflau în curs  
de soluționare un număr de  
1959 cereri, prin care cetățeni  
români aflați în alte state so-  
licită eliberarea de pașapoarte  
pentru persoane cu domiciliul  
în străinătate.

### ROMÂNIA: SOCIETĂȚI CU PARTICIPARE DE CAPITAL STRĂIN

În perioada 1 ianuarie —

6 iunie 1991, s-au înregistrat  
2.128 de societăți cu partici-  
pare de capital străin avînd  
un capital social total de  
4.332.060,65 mii lei și 50.984,97  
mii dolari. \*) Repartiția so-  
cietăților cu participare de  
capital străin înregistrată pî-  
nă la 6 iunie 1991, în funcție  
de mărimea capitalului străin.

| Capital străin          | Numărul<br>de<br>societăți |
|-------------------------|----------------------------|
| — peste 1 milion dolari | 10                         |
| — 500—1 milion dolari   | 7                          |
| — 100—500 mii dolari    | 31                         |
| — 50—100 mii dolari     | 40                         |
| — sub 50 mii dolari     | 2031                       |

PRIMELE 10 ȚĂRI ÎN  
FUNCȚIE DE NUMĂRUL DE  
SOCIETĂȚI ÎNREGISTRATE

|          |        |        |         |
|----------|--------|--------|---------|
| Germania | — 336; | Italia | —       |
| 231;     | Siria  | — 222; | Turcia  |
| 209;     | Liban  | — 149; | S.U.A.  |
| 118;     | Franța | — 84;  | Israel  |
| 72;      | Grecia | — 66;  | Ungaria |
| 62.      |        |        |         |

### PRIMELE 10 ȚĂRI ÎN FUNCȚIE DE MĂRIMEA CAPITALULUI INVESTIT ÎN MII DOLARI

|          |            |            |                                                                                                                 |
|----------|------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Anglia   | — 7590,02; | Germania   | —                                                                                                               |
| 6876,99; | Olanda     | — 4387,96; |                                                                                                                 |
| Spania   | — 4298,32; | Italia     | —                                                                                                               |
| 3693,39; | Turcia     | — 3398,88; | Is-<br>rael                                                                                                     |
| 2815,05; | Canada     | —          |                                                                                                                 |
| 2213,73; | S.U.A.     | — 1789,04; |                                                                                                                 |
| Siria    | — 1634,09. | U.R.S.S.   | se<br>află pe locul 11 cu 1604,75<br>mii dolari investiți, iar Fran-<br>ța pe locul 17 cu 763,07 mii<br>dolari. |

## Noul Român, un sat vechi de șapte veacuri (II)

MOTTO: „În regimul popular,  
Ne-am făcut spinarea car“  
Folclor din Noul Român

Anii care au urmat celui  
de-al doilea război mondial  
au schimbat radical viața no-  
ienilor, ca de altfel a întregii  
țări. Dacă în 1945, aparent,  
a fost continuată seria refor-  
melor agrare, deja erau con-  
ținute în ea germele ai refor-  
melor antieconomice și deci  
și antiagrar, prin care au  
ruinat comuniștii, timp de 45  
de ani, țara. În 1854 a fost  
afectată proprietatea mare și  
de stat, țărani primind 3/4  
din pășune și aproape 1/2 din  
pădure. În 1921 a fost afec-  
tată proprietatea de stat, pro-  
prietatea absenteiștilor, și  
marea proprietate. Absentei-  
știi este un termen în care au  
fost incluși cei care, după tra-  
tutul de la Versailles, au re-  
fuzat cetățenia română, pre-  
ferînd, de regulă Ungaria, și  
ale căror proprietăți au re-  
venit statului român. Chesti-

unea a fost dezbătută la Li-  
ga Națiunilor sub numele de  
problema optanților unguri,  
cîștig de cauză avînd Româ-  
nia.

În 1945, țărani cu pămînt  
puțin, demobilizați, au fost  
improprietați cu terenuri  
situate, în vecinătatea satului,  
expropriate sașilor din Cîrța.  
Gustul pentru arbitrar și pen-  
tru expropriere, sprijiniți pe  
principiul divide ei impera  
(dezbină și stăpînește) se a-  
rată împede încă de atunci.

În 1950 ia ființă Gospodă-  
ria Agricolă Colectivă (G.A.  
C.), avînd ca nucleu averea  
profesorului Ioan Goia.

Astfel, ca o sinteză a situ-  
ației din anii '50, spiritul no-  
ienilor a creat un folclor nou,  
din care am citat în motto.  
Cînd nu s-a mai putut asigura  
existența în sat s-a declanșat  
exodul. Au fost peste 1100 de  
suflete azi mai sînt abia 700.  
(va urma)

Ion UNGUREANU

## În atenția Agențiilor Economice din județul Sibiu

În perioada 9—17 noiembrie 1991, în localitatea MALINES  
— BELGIA, se va desfășura tîrgul comercial de toamnă cu  
profil de bunuri de consum.

Se beneficiază de gratuitate pentru spațiul de expunere, a-  
menajarea standurilor, publicitate, record consum apă și elec-  
tricitate.

Participanții suportă numai cheltuielile pentru diurna și ca-  
zarea delegaților, în valută, transportul exponatelor fiind ta-  
xat în lei.

Sînt invitați să participe agenții economice din jud. Sibiu,  
Relații suplimentare la Camera de Comerț și Industrie Sibiu,  
pînă la data de 26 iunie 1991.

## PROGRAMUL TV

JOI, 20 Iunie 1991

10.00 Actualități, 10.10 Ho-  
roscopul zilei, 10.20 Super  
Chanell, 11.35 Desene animate  
„Lidia în jurul lumii“, 12.00  
Ora de muzică, 13.00 Interfe-  
rențe, 13.30 Avangardă TV,  
13.40 Agenda muzicală, 14.00  
Actualități, 14.10 Mondo-Mu-  
zica, 14.30 Caleidoscop cetă-  
tesc, 15.00 Arte vizuale, 15.40  
Preuniversitaria, 16.10 Tele-  
școală, 16.40 Muzica pentru

toți, 17.00 Limba noastră, 17.30  
Pro Patria, 18.30 Studioul „E“,  
19.00 Știința în lume, 19.35  
Desene animate „Aventurierii  
spațiului“, 20.00 Actualități,  
Cronica Parlamentului, 20.50  
Telesport, 21.00 Film serial  
„Dallas“, 21.55 În fața nați-  
unii, 22.40 Profil interpretativ,  
22.55 Simpozion, 23.55 Actua-  
lități, 0.05 Recomandări din  
programul de mîine.



## COMUNICAT

Referitor la noile tarife pentru serviciile de telecomunicații, Regia autonomă ROM POST TELECOM face următoarele precizări:

1. Abonații telefonici existenți pot cumpăra aparatele proprietate administrativă de telecomunicații, aflate în folosință la 1 aprilie 1991, la prețul de 300 lei/buc.

Pentru aparatele telefonice, devenite în urma cumpărării proprietate abonaților, la cererea acestora, unitățile de telecomunicații pot efectua service-ul în două variante și anume:

- a) service abonament: tarif 10 lei/lună;
- b) service ocazional: tarifat cu valoarea lucrărilor de reparații pe bază de deviz.

Aceste tarife conțin atât cheltuielile cu munca vie cât și cele materiale, necesare reparațiilor.

2. Cumpărarea aparatelor telefonice existente la abonați, la prețul menționat (300 lei/buc.) nu este obligatorie fiind o opțiune a abonaților.

În cazul în care abonații nu doresc cumpărarea aparatelor telefonice, acestea vor rămâne în continuare în folosință până la epuizarea lor tehnică, după care administrația de telecomunicații va putea pune la dispoziție numai aparate telefonice de tip nou, pe care le va închiria sau le va vinde.

Pentru categoria de abonați care nu cumpără aparatele telefonice existente, service-ul se execută în continuare fără perceperea de tarife.

3. De asemenea, la solicitarea abonaților existenți la 1 aprilie 1991, pentru instalarea de noi posturi suplimentare, administrația de telecomunicații poate închiria aparate telefonice de tip nou cu disc sau claviatură, contra unor tarife lunare de 30 lei/aparat și respectiv 60 lei/aparat, care includ și service-ul.

4. Pentru abonații noi, după 1 aprilie 1991, aparatele telefonice se procură în următoarele condiții, conform opțiunilor:

— prin cumpărarea de pe piața internă sau externă;

— prin cumpărare de la unitățile de telecomunicații, la prețurile de procurare de la furnizorii de astfel de aparate, prețuri practicate la data executării lucrărilor de instalare a noilor posturi telefonice;

— prin închiriere la tarifele menționate mai sus la pct. 3.

5. Abonații telefonici cuplați nu pot avea decât aparate telefonice de la administrația de Telecomunicații, cumpărate sau închiriate.

6. Față de aceste precizări, rugăm abonații telefonici să-și exprime din nou opțiunea în scris pe baza unui formular tip care va fi pus la dispoziție.

Consiliul de Administrație al D.P.Tc. Sibiu

## Compania B.B.C.—Londra

vă invită, sâmbătă, 22 iunie 1991, în Piața Mare, să vizitați expoziția publicitară, ce se va deschide la bordul unui din cunoscutele autobuze londoneze, cu etaj. Veți putea cunoaște astfel, prin intermediul panourilor publicitare și al casetei video, mult mai mult decât știți până acum despre activitățile și emisiunile B.B.C. — 158 —

### Societatea Comercială

#### „MERCUR” S. A. Copșa Mică

organizează CONCURS pentru ocuparea postului de DIRECTOR.

Cererile vor fi depuse la sediul societății până la data de 30.06.1991. Concursul va avea loc în data de 15 iulie 1991.

Informații suplimentare la telefon 928/4 02 30. — 159 —

### Societatea comercială «SALUBRIS» S. A.

- Efectuează cele mai operative și mai ieftine transporturi de gunoi menajer și industrial.

Solicitățile se fac la telefonul 3 27 74 sau 1 32 52. — 148 —

## Facultatea de Geografia Turismului Sibiu

strada Postăvarilor, numărul 18, Sibiu — telefon 1 38 62.

Anunță că între 10 iunie și 4 iulie a.c., se fac înscrieri pentru cursuri de zi și fără frecvență. În 5 iulie a.c. se desfășoară examenul de admitere.

### TESTUL SE VA DA DIN DISCIPLINELE:

— geografia populației și economiei mondiale — clasa a X-a

— geografia României, clasa a XII-a

## Facultatea de Geografia Turismului Sibiu

str. Postăvarului nr. 18, Sibiu,

ANUNȚĂ că înscrierile se fac zilnic, între orele 8—12 la dăcanat.

### ACTELE NECESARE:

- diploma de liceu în original;
- certificat de naștere (xerox);
- adeverință medicală;
- taxa 500 lei;
- 4 fotografii tip buletin.

Testul de cunoștințe din Geografia României (XII) și Geografia populației și economia mondială (X), în 5 iulie a.c., la sediul facultății.

— 154 —

## SOCIETATEA COMERCIALĂ «ARARAT»

cu sediul în Sibiu, str. 9 Mai nr. 34, telefon 1 52 23

- ANUNȚĂ că este singura care în localitate, asigură continuarea jocului INVESTIȚIA cu caracter de CASA DE AJUTOR RECIPROC și în urma studiului de contabilitate, s-a ajuns la concluzia că dacă din fiecare familie din oraș o persoană ar participa cu o înscriere de 800 lei, într-un an de zile, fiecare familie ar beneficia de cel puțin o dată de ajutorul de 10 000 lei. Deci nu pierdeți șansa de a vă ajuta prin CASA DE AJUTOR RECIPROC a firmei, acum în condițiile dificile financiare prin care trecem.

- Firma oferă pentru persoanele interesate care au nevoie, LAPTE DE CAPRĂ, de la producători, indicat pentru bolile pulmonare în special.

- Începând cu ziua de 20, se reînnoiesc abonamentele pentru lapte, produse lactate și piine. — 156 —

## ANUNT

Membrii organizației județene de tineret a P.N.T.-c.d. Sibiu, sînt invitați în data de 22 iunie 1991, ora 11, la sediul P.N.T.-c.d. din str. G-ral Magheru nr. 3, în vederea întîlnirii cu dl. Corneliu Coposu, președintele P.N.T.-c.d.

### COMEMORARE

Se împlinesc azi, 10 ani de la trecerea în eternitate a dragului nostru fiu

DANIEL T. SUCIU

— 20 ani —

Recunoștință celor care îi vor sacrifica o clipă de aducere aminte.

Comemorarea, sîmbătă, 22 iunie, ora 18,30, la cimitir.

PĂRINȚII

## Mica publicitate

### VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

Cumpăr mobilă foarte veche cu furnir, obiecte din sticlă colorată, tablouri vechi, ceasuri, păpuși cu cap de porțelan, bijuterii vechi, miniaturi, sticlute de parfum. Telefon 4 76 45, orele 18—21. (4146)

● Vînd semimicrobuz Tv motor Brașov. Vînd griu en gros la preț negociabil. Telefon 3 55 34. (4179)

ROMSIT S.R.L. vinde prin magazinul din Cisnădie, str. Măguri nr. 57, anvelope auto din import. (4174)

● Cumpăr costum popular săsesc. Telefon 1 56 98. (4171)

● Vînd urgent televizor alb-negru și color, casetofon U.R.S.S. stereo, egalizator două boxe de 60 W 4 ohmi, radio-casetofon mono, casete audio imprimate cu muzică populară din Banat. Telefon 7 36 18. (4061)

● Cumpăr teren construcție în Sibiu, eventual Selimbăr, Turnișor. Plata în valută (dolari S.U.A.). Telefon 1 26 17. (4183)

● Vînd apartament patru camere, confort I, în valută sau lei. Telefon 4 10 81. (4157)

● Vînd rochie mireasă, din import. Telefon 3 42 44, după ora 13. (4132)

● Cumpăr mărci germane. Max. 95 lei/marcă. Telefon 2 56 93, după ora 17. (4133)

● Cumpăr mărci, preț rezonabil. Telefon 3 98 36, orele 10—12 și 16—20. (4172)

### PIERDERE

● Pierdut pașaport eliberat de Poliția Sibiu, pe numele Kirschner Helmut-Tomas. Îl declar nul. (4145)

### DIVERSE

● Inginer autorizat execut la domiciliul clientului adaptare sonor pentru toate tipurile de Tv color străine. Nu repar. Telefon 3 31 26.

FIRMA STYX organizează noi jocuri colective. Rapid, simplu, eficient. Luni — vineri, 15—19. Telefon 924/1 46 53.

### ÎNCHIRIERI

● Ofer pentru închiriat livadă pruni (200) în schimbul unei mașini, sau pe valută. Tîglari bl. B 2, sc. 1, ap. 22. (4144)

● Inginer stagiar, caut gazdă (intrare separată), central sau Gara Mică. Tel. 7 42 37, după ora 17. (4180)

### SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament 3 camere mici, cu două camere mari. Informații la telefon 3 47 57, după ora 17. (4156)

● Schimb apartament 3 camere proprietate de stat București cu Sibiu. Tel. 3 91 52 sau 90/89 42 57. (4163)

### DECES

Soția Ana împreună cu copiii, Călin cu soția Gabi și nepoata Andreea, Mihaela cu soțul Ioan cu cei doi nepoți Darius și Tiberiu, aduc un ultim omagiu celui care a fost un bun soț, tată și bunic.

† TUDOR SCHIAU

Nu te vom uita niciodată. Înmoartarea va avea loc astăzi, 20 iunie, ora 16, în Cisnădie.